2015 年 4 月 21 日

各 位
オリックス株式会社

JFE エンジニアリング株式会社

栃木県那須烏山市で 13.5MW のメガソーラーが稼動

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）と JFE エンジニアリング株式

会社（本社：東京都千代田区、社長：狩野 久宣）は、このたび、栃木県那須烏山市で建設

を進めていた「那須烏山上川井太陽光発電所」の運転を開始しますのでお知らせします。

本プロジェクトは、オリックスならびに JFE エンジニアリングが共同で事業化を企画し

設立した発電事業会社「那須烏山上川井ソーラー株式会社」が、複数の地権者から土地を

賃貸し事業を行います。オリックスは、出資金以外に必要な資金の調達などを含むアセッ

トマネジメントを行い、JFE エンジニアリングは発電所の設計・建設を担いました。

■事業概要

 (*)1 世帯当たり 3,600kWh/年で算出。出典：電気事業連合会「電力事情について」

■「那須烏山上川井太陽光発電所」

所在地 栃木県那須烏山市上川井字戸谷 886-1 他
出力規模(モジュール容量) 13,500kW
設置面積 約 267,000 ㎡
パネル設置枚数 52,944 枚
年間予想発電量
(初年度販売ベース)

14,615,000kWh（予定）
一般家庭約 4,060 世帯分の年間消費電力に相当(*)

事業主
那須烏山上川井ソーラー株式会社
（オリックス：85.1％、 JFE エンジニアリング：14.9％）

運転開始日 2015 年 5 月 1 日
発電期間 20 年

■竣工式の様子

オリックス株式会社 亀井克信 取締役兼専務執行役（左から３人目）、
那須烏山市 大谷範雄 市長（左から４人目）、栃木県 三森文雄 県会議員（左から２人目）、
那須烏山上川井自治会 八板守夫 会長（左から５人目）、
JFE エンジニアリング株式会社 福井隆二 常務執行役員（左から１人目）

オリックスグループと JFE エンジニアリンググループは、再生可能エネルギーをはじめ

としたエネルギー関連事業を積極的に展開し、地球環境保全や地域社会の発展に貢献して

まいります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

オリックス株式会社 グループ広報部
JFE エンジニアリング株式会社 総務部広報室